maculans. pegrinus a nobis suscep-
tus est: et tantam in se exptus huma-
nitatem ut pater noster vocaretur. et
adoraretur ab omnibus post regem scilicet.
Qui in tantu arrogante tumore
sublatus est: ut regno nos priuare in-
teretur. et spumam mardochaeum cui
fide et beneficium uiuimus. et consorte
regni nostri hester. cum omni gente sua.
nous quibusdam atque inauditis ma-
chinis expectant in morte; hoc cogi-
tans. ut illis infeccis insidiaretur
nre solitudini: et regnum pax transfor-
met in macedones. Nos autem a pessi-
mo mortalium uideos neci destinatos
in nulla penitus culpa repperimus: sed
e contrario iustis utentes legibus. et
filios altissimi et maximi semper in-
uentis dei: cuius beneficio et patribus
nris et nobis regnum est traditum. et
usque hodie custoditur. Vnde eas lit-
teras quas sub nomine nostro ille direxat.
sciatis esse irritas: pro quo scelerate ante
portas huius urbis id est suis: et ipse
qui machinatus est. et omnis cogni-
tio eius pendet in patibulis: non no-
bis sed deo ei redente quod meruit. Hoc
autem edictum quod nunc mittimus in
cunctis urbibus proponatur: ut liceat
uidelicet uti legibus suis. Quibus debetis
esse animiculo. ut eos qui se ad necem
eorum parauerat possint interficere: tunc
decima die misericordia duodecimi. qui uo-
catur ad amorem dei meritis et luctus: eis uerit in
gaudiu. Vnde et uos inter ceteros
dies festos hunc habetote diem. et
celebrate eum cum omni leticia: ut et

in posterum cognoscant omnes qui fideliter
propter obediunt. dignam per fidem recipere
mercedem: qui aut insidiantur regno
eorum. perire periculare. Omnis autem per
uincia et ciuitas que noluerit socii
templicitatis huius esse particeps. gla-
dio et igne pereat: et sic deleatur.
ut non solum hominibus sed etiam besti-
is in uia sit in sempiternum. pro ex-
emplo contemptus et inobedientie.

*Explicit liber hester. Incipit unus
prologus in librum iob.*

odorum per singulos scriptu-

re diuine libros. aduersarij respondere maledi-

cis. qui interpretatione mea reprehendi-
sione septuaginta interpretum crimi-
natur: quasi non et apud grecos a
quila simachus et theodotion uel u-
bum ex uero. uel sensum ex sensu. uel
ex utroque comixtum et medie tem-
porum genus translationis expesse-
rint. et omnia veteris instrumenti no-
lumina. origenes obelis asteriscis
distinguerit: quos uel additos uel de
theodotione sumptos. translationi
antique inseruit. probans defuisse
quod additum est. Discant igitur ob-
iectatores mei recipere in toto quod in
partibus suscepunt: aut interpretatio-
ne mea cum asteriscis suis radere.
Atque enim fieri potest. ut quos plura
intermissoe perspicerent. non eisdem
etiam in quibusdam errasse fateantur:
propterea in iob. Cui si ea que sub as-
teriscis addita sunt subtrahentur. per
maxima uoluminis detruncabitur:
et hoc dumtaxat apud grecos. Ce-

terum et apud latinos ante ea tuis
 latione quam sub astericis et obelis
 nup edidim septingenti ferme aut
 octingenti usus desunt. ut decurta
 tus et laceratus corosusq; liber. fe
 ditatem sui. publice. legentib; pbeat.
 Hec aut translatio. nullū de veteri
 b; sequetur interptem. sed ex ipso
 hebraico arabicoq; sermone et int
 dum syro. nunc uba. nunc sensum.
 nunc simul utruq; resonabit. Ob
 liquis enī etiam apud hebreos to
 tis liber fertur et libricus. et qd
 greci rethores uocant. scematisme
 nos. Numq; aliud loquitur aliud
 agit. ut si uelis anguillam aut mu
 renulam strictis tenere manibus.
 quanto fortius p̄sseris. tanto citi
 elabitur. Nemini me ob intelligē
 tam hui uoluminis. indeum qui
 dam p̄ceptore qui apud hebreos p̄
 mus habeti putabatur. nō paruis
 redemisse nūmis. Cui doctrina an
 aliquid p̄ficerim. nescio. Hoc unū
 scio. nō potuisse me inēptari. nisi
 qd ante intellexera. A principio itaq;
 uoluminis usq; ad uba iob. apud
 hebreos. psalica oratio est. Porro a
 ubis iob in quib; ait. peat dies in
 qua natus sum. et nox in qua dcm
 est conceptus ē homo usq; ad eum lo
 cum. ubi ante finem uoluminis sc̄p
 tum ē. idcirco ip̄e me reprehendo. et
 ago penitentiā in fauilla et cinere;
 exametri usus sunt. dactilo spon
 deoq; currentes. et pp̄ lingue idio
 ma crebro recipientes et alios pedes.
 nō earūdem sillabaz. sed eozdem

tempor. Int̄lum qd richmus ip̄e.
 dulcis et tinnulus fertur. numeris
 lege solutis. qd metra magis quā
 simplex lector intelligunt. A supra
 dicto aut uersu usq; ad finem libri.
 parui cōma qd remanet. psalica ora
 tione conteritur. Qd sicu uidetur
 incredulū. metra scilicet esse apud
 hebreos. et in morem nū flaci grac
 ciq; pindari. et alhei et sapho. uel
 psalteriū uel lamentationes ihemie.
 uel om̄ia ferme scripturar cantica
 comprehendendi. legat philonē. iosephū.
 origenem. cesariensem eusebii. et
 eoz testimonio me uerum dicere co
 pbabit. Audiant quap̄ canes mei.
 idcirco me in hoc uolumine laboras
 se. n̄ ut int̄pretationē antiquam rep̄
 hendere. s̄ ut ea que in illa aut ob
 scura sunt aut om̄issa. aut certe sc̄p
 tor uicio deprauata. manifestora
 nrā int̄pretatione fierent. qui et
 hebreum sermonē ex parte didicim.
 et in latino. pene ab ipsi cunabulis
 inter grāmaticos. et rethores et philo
 sophos detriti sum. Qd si apud gre
 cos. post septuaginta editionem iam
 xp̄i euangelio choruscante. iudeus
 aquila. et simachus. ac theodotion.
 uidarantes heretici sunt recepi.
 qui multa mysteria saluatoris sub
 dola int̄pretatione celarūt. et tam
 in exaplys habentur apud ecclias.
 et explanantur ab ecclasticis uiris.
 quantomagis ego xp̄ianus de pa
 rentib; xp̄ianis natus. et uexillū
 crucis in mea fronte portans. cui
 studiū fuit om̄issa repetere. depra

210
 er sacramenta om̄ia po
 sit agere sermone. si a fide
 vel a malgno lecūlo. nō
 probari. Hanc qui uolat
 uel libos. uel nimbiams pur
 s uero angere. desimplos.
 maleb; ut uirgo ame huc
 tra magis exacta qd co
 lum ni m̄chi metas p̄mit
 p̄mper habere cūdulas. et u
 p̄tigos oīdices qui cūdānos.
 et aur. chiro. et sp̄z. et p̄z.
 et p̄mpos. et mea uera hēres
 miū meo labore translati i.
 et uulquis quo uile. co
 diū se magis qd malo
 de. Explan p̄m prologus
 Autem secundis p̄leg
 i aut fiscellam sumo
 n̄cerem. aut palme
 fidia complicitur. ut in
 annūs mei comedere panē
 me quis sollertia n̄c trac
 tūs modere. famor
 uer. sum aut quia uer
 quis intentia uolo sp̄ma.
 aut qd p̄met. et antiquā di
 cūlūmni uiam. scūlbus
 p̄tis p̄metare. et uero in ge
 ne infibit. correco mod
 eis nū. et errores n̄ uer
 sum. Lura ē cūm uadū
 admendo. ut ea confabule
 et uia placant. qd magis pu
 s uel uolum codicis. qui a
 Quap̄ obīs del̄cūm.
 uel uolatatis et hymnularis
 singulare. p̄ fabello calamus. s

uata corrigē. et sacramēta ecclie pri
vo et fidelī apire sermone. usq; a fasti
diosis uel a malignis lectorib; nō
debeo repbari. Habeant qui uolūt
ueteres libros. uel in m̄brānis pur
pureis auro argentoq; descriptos.
uel uincialib; ut uulgo auunt ligre
ris onera magis exarata qm̄ codi
ces. dum m̄ michi meisq; pmit
tant paupes habere cedulas. et n̄
tam pulchros codices qm̄ em̄datos.
Vtraq; aut̄ editio. et septuaginta
iuxta grecos. et mea iuxta hebreos.
in latinū meo labore translata ē.
Cugat unusquisq; quod uult. et
studiosum se magis quā maliuo
lum pvet. **Explicit p̄mis prologus.**
Incipit secundus plog.

Si aut̄ fiscellam iuncto
texerem. aut̄ palmyr
folia complicare. ut in
sudore uultus mei comedere panē.
et uentris opus sollicita m̄te trac
tarem. nullus morderet. nemo re
phenderet. Hunc aut̄ quia iuxta
saluatoris sententiā uolo opari ci
bum qui nō putrit. et antiquā di
uinor uoluminū uiam. sentibus
urgultiq; purgare. error m̄ ge
minus infigitur. corrector uicior.
falsarius uocor. et errores n̄ aufer
re. s; serere. Tanta ē enim uetusta
tis consuetudo. ut etiā confessa ple
tisq; uicia placeant. dū magis pul
chos habere uolunt codices. quā
em̄datos. **Quāp̄t ōfr̄s dilēissimi.**
unicū nobilitatis et humilitatis
exemplar. p flabello cālathis spor

tulisq; munustulis monachor. spūa
lia hec et mansura dona suscipit. ac
beatū iob qui adhuc apud latinos
iacebat in stercore. et ūmb; scatebat
erroy. integrū immaculatūq; esse
gaudet. Quoniam enī post probationē
atq; uictoriā. duplicita ei uniuersa
sunt redditā. ita ego in linguam
n̄ram ut audacter loquar. feci eū
habere que amiserat. Agitur i uos
et unūquēq; lectorem solita p̄fati
one cōmonedo. et in p̄incipiis libror
eadem semp̄ adnectens. rogo. ut
ubicumq; semp̄ p̄cedentes uirgula
uideritis. sciat is ea que subiecta
sunt. in hebraicis uoluminib; nō
haberi. Porro ubi stelle ymagō p̄
fulserit. ex hebreo in n̄to sermone
addita sunt. Necno et illa que ha
beri uidebantur. et ita corrupta e
rant. ut sensum legentib; tolleret.
orantib; uobis magno labore corre
xi. magis utile quid ex odio meo
exclus xpi uenturū ratus. quā ex
aliorū negocio. **Explicit sedis plog.**
Incipit liber iob.

ix erat in tra hus:
nomine iob. Et
erat uir ille sim
plex et rectus. ac
timens dñm. et re
cedens a malo. statiq; sunt ei septē
filii. et tres filie. Et fuit possessio
eius septē milia ouii. et tria milia
cameloz; quingenta quoq; uiga bo
um. et quingente asine. ac fami
lia multa nimis. Cratq; uir ille n̄
magnus. inter om̄s orientales. Et

¶

want filii ei: et faciebant coniuia
per domos: unusquisque in die suo. Et
mutantes uocabant tres sorores su
as: ut comedenter et biberent iun
ciu eis. Cumque in orbem transisset
dues coniuuij: mittebat ad eos iob:
et sacrificabat illos. Consurgensque di
luculo: offerebat holocausta per singu
los. Dicebat enim: Ne forte peccauerit
filii mei: et bñdixerint deo in cordib
suis. Sic faciebat iob: cunctis diebus.
Quadam autem die cum uenisset filius
dei: ut assisterent coram domino: affu
it inter eos etiam satan. Cui dixit
domus. Unde uenis? Qui respondes:
ait. Circumui terram: et pambulau
eam. Dixitque dominus ad eum. Numquid
considerasti seruum meum iob: quod non
sit similis ei in terra. homo simplex
et rectus. et timens dominum. ac receden
t a malo? Cui respondit satan. An
quid frustra iob timeret dominum? Nonne
tu uallasti eum et dominum eius. uniu
samque substantiam per circuitum? Optib
manuum eius bñdixisti: et possessio
eius crevit in terra. Sed extende pau
lulum manum tuam: et range cuncta
que possidet: nisi in facie bñdixerit
tibi. Dixit ergo dominus ad satan. Ecce
uniuersa que habet in manu tua
sunt: tantum in eum ne extendas ma
num tuam. Egressusque est satan: a
facie domini. Cum autem quadam die
filii et filie eius comedenter et bi
berent iunum in domo frateris sui pri
mogeniti: nuncius uenit ad iob.
qui diceret. Houes arabant. et asi
ne pascebantur iuxta eos: et irruer

runt sabei. tuleruntque oia: et pueros
peruaserunt gladio: et euasi ego so
lus. ut nunciare tibi. Cumque adhuc
ille loqueretur: uenit alter: et dixit. Ig
nis dei cecidit de celo: et cunctas o
ues puerosque consumpsit: et effugi
ego solus. ut nunciarem tibi. Sed et
adhuc illo loquente: uenit alius: et
dixit. Chaldei fecerunt tres turma:
et invaserunt camelos. et tulerunt
eos. necno et pueros peruaserunt gla
dio: et effugi ego solus. ut nuncia
rem tibi. Adhuc loquatur ille: et
ecce alius intravit. et dixit. Filius
tuis et filiabus uescientibus: et bilentibus
iunum in domo frateris sui primogeniti:
repente uentus uehemens irruit
a regione deserti: et concussit quatuor
angulos domus. Que corruens op
pressit liberos tuos: et mortui sunt:
et effugi ego solus. ut nunciarem ti
bi. Tunc surrexit iob. et scidit uesti
menta sua: et tonso capite corruens
in terram. adorauit et dixit. Auditus
egressus sum de utero matris mee:
nudus reuter illuc. Dominus dedit do
minus abstulit: sicut domino placuit ita fui
est: sit nomen domini benedictum. In omnibus
hys non peccauit iob: neque stultum
quid contra dominum locutus est.

¶

Pactum est autem cum quadam die
uenissent filii dei: et starent
coram domino: uenissetque satan inter
eos. et staret in conspectu eius: ut
diceret dominus ad satan. Unde uenis?
Qui respondens ait. Circumui ter
ram: et pambulau eam. Et dixit
domus ad satan. Numquid conside

rasbi seruum meum iob. qd' non sit si miles et in terra. vir simplex et reetus. et timens dm'. ac recedens a malo. et adhuc retinens innocentiam? Tu autem comovisti me aduersum eum. ut affligerem eum frustra. Cui respondens sathan. ait. Pellem pro pelle. et cuncta que habet homo. dabit per anima sua. Alioquin mitte manus tuas et range os eius et carnem. et tunc uidebis quod in faciem vindicat tibi. Dicit ergo dominus ad sathan. Ecce in manu tua es. ueritatem adam eius serua. Egressus igitur sathan a facie domini. percussit iob ulcere pessimo. a planta pedis usque ad utricem. Qui testam mem radebat. sedens in sterquilino. Dicit autem illi uxor sua. Adhuc tu permanes in simplicitate tua. Benedictus deo. et morere. Qui ait ad illam. Quasi una de stultis mulieribus. locuta es. Si bona suscepimus de manu domini. mala autem quare non sustineamus? In omnibus his. non peccauit iob labiis suis. Igitur audientes tres amici iob. omne malum quod accidisset ei. uenerunt singuli de loco suo. elyphaz themanites. et baldad surches. et sophar naamathites. Conducerant enim. ut pariter uenientes uisitarent eum. et consolarentur. Cumque eleuassent percul oculos suos. non cognoverunt eum. Et exclamantes plorauerunt. scissisque uestibus. sparserunt puluerem super caput suum in celum. Et sedecun cu[m] eo in terra septem diebus. et septem noctibus; et nemo loqua-

tur ei libum. uidebant enim dolorem esse uehementem. 331
Post hec apuit iob os suum; et maledixit diei suo. et dixit. Perireat dies in qua natus sum. et nox in qua dictum est. conceptus est homo. Dies ille uatur in tenebras. Non requirat eum dominus desuper. et non illuminat lumine. Obscurat eum tembre. et umbra mortis. Occupat eum caligo. et inuoluatur amaritudine. Noctem illam. tenebrosus turbo possideat. Non comparetur in diebus anni. nec numeretur in misib[us]. Sit nox illa solitaria. nec laude digna. Maledicant ei qui maledicunt diei. qui patiuntur suscitare leviathan. Obscurentur stelle caligine eius. Expectet lucem et non uideat. nec ortum surgentis aurore; quia non conclusit ostia uentris qui portauit me. nec abstulit mala ab oculis meis. Quare non in uulua mortuus sum. egressus de utero non statim petui. Cur exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? Hunc ergo dormiens silerem; et sompno meo requiescerem cum regibus et consulibus terre. qui edificant sibi solitudines. aut cum principibus qui possident aurum. et repleant domos suas argento. aut sicut abortiu[m] absconditu[m] non subsisterem. uel quod concepti non uidetur lucem. Ibi impudenter auerunt a tumultu; et ibi requeuerunt fessi robore. et quondam uinci pariter sine molestia. non exaudierunt vocem exactoris. Parvus

et magnus ibi sunt: et seruus liber
a dño suo. Quare misero data est
lux: et uita hys qui in amaritudi
ne anime sunt: qui expectant mor
tem et nō uenit: quasi effodientes
thesaurū: gaudientq; uehemiter cū
inuenient sepulchrū: uiro cuius
abscondita ē uia: et circumdedit e
um tenebris. Antequā comedam
suspirio: et quasi inundantis aque
sic rugitus mīs: quia timor quē ti
mebam euēnit in: et qđ uerebar ac
cidit. Nonne dissimulaui? Nonne
silui? Nonne queui? Et uenit su
per me indignatio.

Bespondens aut̄ elyphaz the
manites: dixit. Si cepimus
loqui tibi: forsitan moleste accipi
es. H; conceptū sermonem tenere
quis possit? Cete docuisti plurimo:
et manus lassas robasti. Acilian
tes confirmauerūt sermones tui: et
genua tremūta confortasti. Aunc
aut̄ uenit sup te plaga et defecisti:
terigit te: et conturbatus es. Obi ē
timor tuus. fortitudo tua. paciētia
tua. et pfectio uirū tuarū. Recorda
re obsecro te. quis umquā innocē
perit: aut quando recti deleri sūt.
Quin potius uidi eos qui opan
tur iniquitatē: et seminantolo
res et metunt eos. flante deo pisse:
et spū ire eius ēē consumptos. Ru
gitus leonis et uox leone. et dentes
catulorū leonū: concurti sūt. Tigris
put eo qđ nō haberet p̄dām: et ca
tuli leonis dissipati sūnt. Porro ad
me dictum ē uerbū absconditū: et

quasi furtive suscepit aures mea
uenas susurrū eius. In horrore ui
sionis nocturne: quando soler sopor
occupare homines: paucor temuit
me et tremor: et omnia ossa mea p
territa sunt. Et cū sp̄s me p̄sente
transiret: in horruerū pilī carnis
mee. Stetit quidā cuius n̄ cognoscē
bam uultū: ymagō coram oculis
mers: et uocem quasi auctre lenis
audiui. Numq; homo dei compa
tione uisificari uir: aut factore suo
purior erit uir? Ecce qui seruunt
ei nō sunt stabiles: et in anglis su
is repperit prauitatem. Quanto ma
gis hu qui habitant domos luteas.
qui terrenū habent fundamētū. co
fumentur uelut a rīnea. De manē
usq; ad uespam succidentur: et qđ
nullus intelligit. meēnū pibunt.
Qui aut̄ reliqui fuerint auferent
ex eis. Morientur: et nō in sapia.

Toca qđ si est qui tibi responde
re. 2. Jere stultum interficit iracu
dia: et parvulū occidit inuidia. Ego
uili stultū firmū: radice: et maledix
pulchritudini eius statim. Longe
fient filii eius a salute: et conteren
tur in porta: et nō erit qui eripiat.
Cuius messem famelicius comedet:
et ipm capiet armat: et bibent sic
entes diuicias ei. Achil in tra sine
causa fit: et de humo nō egredietur
dolor. Homo ad laborem nascitur: et
auis ad uolatū. Quāobrem ego de
peabor dñm: et ad dñm meū ponam
eloquū meū. Qui facit magna et

inscrutabilia: et mirabilia absq; mi
mero. Qui dat pluviam sup faciem
tre: et irrigat aquis uniuersa. Qui
ponit humiles in sublime: et meren
tes erigit lospitate. Qui dissipat co
gitationes malignoy: ne possint im
plere manū eoz qd' cepant. Qui app
hendit sapientes in astutia eoz: et
consilii prauoz dissipat. P diem in
current tenebras: et quasi i nocte.
sic palpabūt in meridie. Porro sal
uum faciet egenū a giadio oris eoz:
et de manu uiolenti paupem. Et
erit egeno spes: iniuitas aut̄ con
trahet os suū. Beatus homo: qui
corripitur a dño. In crepationē ergo
dñi ne repbes: quia ip̄e uulnerat: et
medetur: p̄cutit: et manū eius sanabit.
In sex tribulatiōib; libabit te: et in
septima n̄ tanget te malū. In fame
eruet te de morte: et in bello de ma
nu gladii. A flagello lingue abscon
deris: et n̄ timebis calamitatē cum
uenit. In ualitate: et fame ridebis:
et bestiam tre n̄ formidabis. H; cū
lapidib; regionū pactum tuū: et
bestie terre pacifice erunt tibi. Et
scies qd' pacem habeat tabnaculū
tuū: et uisitans speciem tuam nō
percebas. Et scies qm̄ multiplex erit
sem tuū: et p̄genies tua quasi h̄ba
tre. Ingredieris in habundantia se
mucho: sicut infertur acerius in
tempe suo. Ecce hoc ut inuestigau
mus ita est: qd' auditū m̄te p̄tracta.

Respondens aut̄ iob: VI
dixit. Utinā appendentur
peccata mea quib; iram merui: et

calamitas quā patior: in statera. Si
harena maris: hec grauior appareret.
Vnde et ūba mea dolore sūt plena;
quia sagitte dñi in me sūt. quay in
dignatio ebibit sp̄m meū: et terrors
dñi militant contra me. Numq; ru
get onager cū habuit herbā: aut
mugiet bos cū ante p̄sepe plenum
steerit. Aut poterit comedi insulſū.
qd' nō est sale conditū? Aut poterit
aliquis gustare: qd' gustatū affert
mortē? Que p̄us nolebat tangere
aīa mea: nunc p̄ angustia cibū mei
sunt. Quis det ut ueniat peticio
mea: et qd' expecto tribuat m̄ deus?
Qui cepit ip̄e me conterat: soluat
manū suā et succidat me. Et hec
m̄ sit consolatio: ut affligens me do
lore n̄ parcat: nec contradicā sermo
mb; sc̄i. Que est enī fortitudo mea
ut sustineā: aut quis finis m̄s ē ut
patient agam? Hec fortitudo lapidū
fortitudo mea: nec caro mea énea ē.
Ecce n̄ est auxiliū m̄ in me: necessa
ri quaq; mei recesserūt a me. O tollit
ab amico suo m̄iam: timore dñi de
relinqt. Fr̄es mei p̄tererunt me: si
cū torrens qui raptr̄ transit in cō
uallib; Qui timent pruīnā: iruet
sup eos n̄r. Tempe quo fuerint dissi
pati p̄ibunt: et ut incaluerint: sol
uentur de loco suo. Inuolute sunt se
mitre gressuū eoz: ambulabūt in ua
ciū: et p̄ibunt. Considerate semitas
theman: itinera sabbā: et expectate
paulisp. Confusi sunt: quia sperau;
uenerunt quoq; usq; ad me: et pudo
re coopti sunt. Aunc uenistis: et m̄

udentes plagam meam timetis.
Numqd dixi afferre min. et de substâ
tia uera donare min. uel libate me de
manu hostis. et de manu robustorum
eruite me. Docete me. et ego tacebo:
et si quid forte ignoraui. instruite
me. Quare detracisti sermonib;
ueritatis. cù e uobis nullus sit qui
possit arguere me. Ad increpandū
tantū eloquia concinnatis. et i uen
tum uba pfertis. Sup pupillum ir
ruitis. et subutere nitimini ami
cū uerm. Veruntam quod cepistis ex
plete. Preberet aurē. et uidete an mie
tar. Respondece obsecro absque con
tentione: et loquerntes id quod iustum ē
iudicate: et non inuenietis i lingua
mea iniquitatē. nec in fauicb; me
is sulticia psonabit. **VII**

Quilibet est uita hominis super terram: et sicut mercennarii dies eius. Sicut seruus desiderat uiriam: et sicut mercennarii pistolat finem opis sui: sic et ego habui nubes uacuos: et noctes laboriosas enumeraui in. Si dormiero: dicam. Quidam consurgam. Et rursus expectabo uesperam: et replebor doloribus usque ad te nebras. Induta est caro mea putredine: et sordibus pulueris. Cutis mea atuit: et contracta est. Dies mei uelocius transierunt quam a rexente relata sue ceditur: et consumpti sunt absque ulla spe. Menito quia uentus est uita mea: et non reuertetur oculus natus ut uideat bona: nec aspiciet me uisus hominis. Oculi tui in me: et non subfistam. Sicut consumuntur nubes

et ptransit. sic qui descendit ad inferos nascenderet; nec reiuratur ultro in domum suam: neque cognoscet eum amplius locus ei. Quapropter et ego non parcam ori meo: loquar in tribulacione spiritus mei: confabulabor cum amicis tuis ait mee. Numquid mare sum ego aut cetus. quia circumdedisti me carcere? Si dixeris consolabitur me lectulus noster. et relevabor locis meis in strati meo: terrebis me per sompnum. et pulsiones horrore concuties. Quamobrem elegit suspendium anima mea: et morte ossa mea. Despau: ne quaquam ultra iam uiuam. Parte nostra nichil enim sunt dies mei. Quid est homo quia magnificas eum. aut quod apponis erga eum cor tuum? Visitas eum dilucido: et subito probas illum. Viqueque non parcis nobis. nec dimittis me ut glutiaria saliuam meam? Peccavi. Quid faciam tibi o custos hominum? Quare posuisti me contractum tibi. et factus sum immixti grauis? Cur non tollis peccatum meum. et quare non auferas iniuriam meam? Ceterum nunc in puluere dormiam: et si maneat me quequieris. non subsistam.

Bespondens aut̄ baldad suites.
dixit. Usqueq̄ loqueris talia.
et sp̄s multiplex sermonis oris tui.
Numqd̄ d̄s supplancat iudicium. et
om̄ps subūtit qd̄ iustum ē. Etia si
filii tui peccauerit et. et dimisit eos i
manu iniquitatis sue; tu tam̄ si di
luculo consurrexeris ad dñm. et om̄i
potentē fūis depcatus. si iudicis et
rectus incessanter statim euigilabit

ad te. et pacatum reddet habitaculum
iusticie tue. in tantum ut priora tua
fuerint parua. et nouissima tua mul-
tiplicantur nimis. **I**ntraqua enim gene-
ratione pristinâ. et diligentem inuesti-
ga patrum memoriam. **H**esterni quippe
sum: et ignoram. quoniam sicut umbra
dies nô sunt super terram. **I**psi doce-
bunt te. et de corde suo pferent elo-
quia. **N**umquid uirere potest scapus
absque humore. aut crescere caretum
sine aqua. **C**um adhuc sit in flore
nec carpatur manu. ante omnes habas
arescit. **S**ic uie omnium qui obliu-
suntur domini. et spes hypocrite peribit.
Non ei placebit uerordia sua. et si
aut tela aranearum fiducia ei. **I**nitie-
tur super dominum suum. et non stabit.
fulciet eam. et non consurget. **H**umecta-
uidetur antequam ueniat sol. et in
ortu suo germen eius egreditur. **S**up
aceruum petraz radices eius densabu-
tur. et inter lapides comorabitur. **S**i
absorbuerit eum de loco suo. negabit
eum. et dicit. Non noui te. **H**ec est
enim leticia uie eius. ut cursus de terra
alii germinentur. **D**omine non picet
simplice; nec porrigit manum ma-
lignis. donec impletat risus os tuum.
et labia tua iubilo. **Q**ui oderunt te
inducent confusione. et tabernaculum
impiorum non subsisteret. **T**X

Et respondens iob. ait. **V**ere
scio quod ita sit. et quod non iustifi-
cetur homo compositus deo. **S**i uolue-
rit contendere cum eo. non poterit ei res-
pondere unum pro mille. **S**apientia corde
est. et fortis robore. **Q**uis restitut-

ei. et pacem habuit? **Q**ui tristulit
montes. et nescierunt hi quos sub-
iit in furore suo. **Q**ui comouet terra
de loco suo. et columpne ei concuti-
tur. **Q**ui precipit soli et non oritur. et
stellas claudit quasi sub signaculo.
Qui extendit celos solus. et gradit
super fluctus maris. **Q**ui facit arectu-
rum et orionas et hyadas. et inten-
ora austri. **Q**ui facit magna et in-
scrutabilia. et mirabilia quorum non
est numerus. **S**i uenit ad me non uide-
bo eum. si abiurit non intelligam. **S**i re-
pente interrogat; quis respondebit ei?
Vel quis dicere ei potest; cur ita fa-
cis. **D**omine cui ire resistere nemo potest.
et sub quo curvantur qui portant or-
ben. **Q**uantus ergo ego sum ut respon-
deam ei. et loquar uerbis meis cum eo?
Qui etiam si habuero quippiam iustum
non respondebo. **S**i meum iudicem dep-
cabo. **C**um invocarem exaudiatur
me. non credo quod exaudiatur vocem me-
am. In turbine enim conteret me. et
multiplicabit uulnera mea etiam
sine causa. **N**on concedit quiescere
spiritui meo. et implet me amaritudini-
bus. **S**i fortitudo querit. robustissimum est.
si equitas iudicij. nemo audet per me
testimonium reddere. **S**i iustificare
me uoluerit. os meum contempnabit
me. **S**i innocentem ostendero. prauum
me compbabit. **C**um si simplex fuo.
hoc ipsum ignorabit alia mea. et tede-
bit me uite mee. **U**nus est quod locutus
sum. et innocentem et impium ipse co-
sumet. **S**i flagellat occidat semel.
et non de penis innocentium rideat.

Terra data ē in manu impij: iultū iudicū eius opit. Qd si nō ille ē quis f' est: Dies mei uelociores fuerunt cursore: fugerunt. et nō uidet bonū. Transiēt quasi naues poma portat̄ sicut aquila uolans ad esca. Cū dixerō nequaq'm ita loquar; cōmuto faciem mēā: et dolore torqueor. Verebar om̄ia opa mēa: sc̄ens qd nō parceres delinquenti. Si aut̄ et sic impius sum: quare frustra laborau. Silotus fuiro quasi aquis niuis: et fulserint uelut mūdiſſime manus mēe: tam̄ sordibz intinges me: et ab hominabūt̄ me uestimenta mēa. Neq; enī uero qui similis ē mēi respondebo: nec qui mecū in iudicio ex equo possit audiri. Non ē qui utrūq; ualeat arguere: et ponere manū suam in ambobz. Auferat a me uirgā suā: et paucor eius nō me terreat.

Loquar: et nō timebo eū: neq; enim possum metuens respondere. **X**

Dedet aīam meam uite mēe: dimittā adūlsum me eloquū mēu. Loquar in amaritudine anime mēe: dicam deo. Soli me cōdemna re. Indica m̄: cur me ita iudices. An̄ quid bonū tibi uidetur. si calūpnieris et opp̄mas me op̄ manū tuaz: et consilū impior adiuves. Numqđ oculi carni tibi sūt. aut sicut uidet homo et tu uidebis? Numqđ sicut dies hominis dies tui. et anni tui sicut humana sūt tempa: ut quera iniquitatē mēā: et peccatū meum struteris. et scias quia nichil impium fecerim. cū sit nemo q̄ de manu

tua possit eruere. Namus tue plas mauerit me et fecerunt me totum in circuitu: et sic repente p̄cipitas me. Mem̄to queso qd sicut lūtū feceris me: et in puluerē reduces me. Nōne sicut lac mulsiſti me: et sicut caseum me coagulaſti. Pelle et carnibz ueristi me: ossibz et neris cōpegisti me. **I**gitur et misciliā tribuisti m̄: et uisitatio tua custodiuit sp̄m mēu. Licet hec celes in corde tuo: tam̄ scio quia uniuersor memineris. Si peccau. et ad horam peccasti m̄: cur ab iniquitate mea mundū mē ē nō pateris. Et si impi fuiro: uē m̄ est. Et si iustus: n̄ leuabo caput. saturatus afflictione: et miseria. Et p̄t sup̄biām quasi leenam capies me: reuulsusq; mirabiliter me crucias. Instauras testes tuos contra me: et multiplicas iram tuā adūlsum me: et pene militant in me. Quare de uulua eduxisti me. Qui utinā cōsumptus ēem. ne oculus me uideret: fussem quasi nō ēem. de utero tuis latus ad tumulū. Numqđ nō paucitas diez meoz finietur breui. Dimitte ḡ me ut plangā paululū dolorē mēu: antequā uadā: et n̄ reūtar: ad terrā tenebrosam et op̄tam mortis caligine: terra miserie et tenebrar: ubi umbra mortis et nullus ordo: h̄ semperius horro

Respondens aut̄ sophar naarmathites: dixit. Numqđ qui multa locutur nō et audier. aut uir uerbosus iustificabitur. **T**ibi soli ta

cebunt hōes. et cū ceteros irriseris.
á nullo confutaberis. **Dixisti** enī.
Purus ē sermo mīs: et mīdus sum
in conspectu tuo. **A**tq; utinā d's loq
retur tecum. et apiret labia sua tibi:
ut ostenderet tibi secreta sapie: & qđ
multiplex sit lex eius: et intelligēs
qđ multo minora exigaris ab eo.
quā meretur iniquitas tua. **F**orsi
tan uestigia d'i comp̄hendes: et us
q; ad pfectum. omnipotētē rep̄ies.
Excelsor celo est: et quid facies? **P**
fundior inferno: eo unde cognoscēs?
Longior trā mīsura eius: et latior
mari. **S**i subūterit oīa ul' in unū
coartauerit: quis contradicet ei?
Aut quis dicere ei potest: car ita
facis? **I**pse enim nouit hominū
uanitatem: et uidens iniquitatem
nonne considerat? **U**ir uanis in
supbiam erigitur: et tanquā pul
lum onagri. se liberū natū putat.
Tu autē firmasti cor tuū: et expan
disti ad d'm manū tuas. **S**i iniqui
tatem que ē in manu tua abstulis
á te. et nō pmanserit in tabnaculo
tuo iniusticia: tunc leua' re potis
faciem tuā absq; macula. et eris
stabilis. et n̄ timēbis. **M**iserie qđ
obliuisceris: et quasi aquar que
pterierint n̄ recordaberis. **E**t quasi
meridianū fulgor consurget tibi ad
uelspam: et cum te consumptū pu
tauers. orieris ut lucifer. **E**t habe
bis fid. utiam pposita tibi spe: et
defossus secutus dormies. **R**equires
tes. et nō erit qui te exterrēat: et de
pcabuntur faciem tuā plurimi.

Oculi autē impioz deficien. et effu
gium pibit ab eis: et spes illorū ab

Bhominoz anime. **XII**
Respondens autē iob. dixit. Ergo
uos estis soli homines. ut uobis cū
moriatur sapientia. Et m̄ est cor
sicut et uobis: nec inferior uī sum.
Quis enim hec que nostis ignorat?
Qui deridetur ab amico suo sicut
et ego: inuocabit dñi. et exaudiet
eum. Deridetur enī uisti simplici
tas: lampas cōtempta apud cogi
tationes diuītū: parata ad tempū
statutū. **H**abundat tabnacula p̄dō
nū: et audacter p̄uocant d'm: cum
ip̄e dederit om̄ia in manus eoz. Si
mirū interroga uīta. et docebitū
te: uolatilia celi et indicabitū tibi.
Loquere terre. et respondebit tibi: et
narrabunt pisces maris. Quis igno
rat qđ om̄ia hec manus dñi fecerit?
In cui' manu aīā omnis uiuentis:
et sp̄s umīle carnis hōis. Nonne
autis uba diuidat. et fauces co
medentis saporem? **I**n antiquis est
sapientia: et in multo tempe pru
dentia. Apud ip̄m est sapientia et
fortitudo: ip̄e habet consiliū & in
telligentiā. **S**i destruxerit nemo ē
qui edificet: si incluserit hōiem. n̄
nullus ē qui apiat. **S**i continuerit
aqua omnia siccabuntur: si e
misericordias subūteret terram. Apud
ip̄m: est fortitudo et sapientia. Ip̄e
nouit et decipiente: et eum qui de
cipitur. Adducit consiliarios i stul
tum finem: et iudices in stupore.
Salteū regum dissoluit: et p̄cīn

L

git fune renes eoz. **D**ucit saclotes eoz inglorios; et optimates supplantat: comitans labium ueracum: et doctrinam senum auferens. Cessavit despectionem super principes: et eos qui oppressi fuerant releuat. Qui reuelat profunda de tenebris: et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes et poterit eas: et subiicitas in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terre: et decepit eos ut frustra incedant per inuenientiam. Palpabunt quasi in tenebris et non in luce: et errare eos faciet quasi

Ecce omnia et **XIIII** ebrios. **H**uidit oculus natus: et audiuit auris mea: et intellexi singula. **S**e cundum scientiam uiram et ego noui: nec inferior uiri sum. **S**ed tamen ad omnipotentem loquar: et disputare cum deo cupio: prius nos ostendens fabricatores in datu. et cultores puerorum dogmatum. Atque utinam taceretis: ut putaremini esse sapientes. Audite quae correctiones meas: et iudicium labiorum meorum attendite. Numquid abs indiger uero in datio. ut per illo loquamini dolos? Numquid facies eius accipitis. et per deo iudicare intimum? Aut placebit ei qui celare nichil potest? Aut decipitur ut homo uiris fraudulentis? Ipse uos arguet: quem in abscondito faciem eius accipitis. Statim ut se conouerit turbabit uos: et terror eius irruet super uos. Memoria uira compabitur cineri: et redigentur in lutum ceruices uite. **T**acere pau-

lisp: ut loquar quodcumque in mens suggesterit. **Q**uare lacero carnes meas dentibus meis. et aram meam porto in manibus meis. **C**tiam si occiderit me: in ipso sperabo. Seruitam uias meas in conspectu ei arguam: et ipse erit salvator natus. Non enim ueniet in conspectu ei omnis hypocrita. Audite sermonem meum: et enigmata papite auribus uiris. Si fuero iudicatus: scio quod iustus inueniar. **Q**uis est qui iudicetur mecum? **A**men. **Q**uare tacens consumor. **D**uo tantum ne facias mihi: et tunc a facie tua non abscondar. Nam tu longe fac a me: et formido tua non me terreat. **V**oca me et respondebo tibi: aut certe loquar: et tu respondebo mihi. Quantas habeo iniquitates et peccata: scelerata mea atque delicta ostende mihi. Cur faciem tuam abscondis: et arbitraris me inimici tuum? **C**ontra folium quod uento rapitur ostendis potentiam tuam: et stipula siccum psequeris.

Scribis enim contra me amaritudines: et consumere me uis peccati adolescentie mee. Posuisti in neruo pedem meum: et obseruasti omnes sentitas meas: et uestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum: et quasi uestimentum quod comeditur a tinea.

Domo natus de **XIIII** muliere breui uiuens tempore repletur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur et contentitur: et fugit uelut umbra: et non quam in eodem statu permanet. **C**t dignum

ducis sup huicmodi apire oculo^s
tuos. et adducere eū tecum in uidi-
ciū. Quis potest facere mūlū. et
in mundo conceptū semine? Nonne
tu qui solus es? Breves dies hōris
sunt: numerus mīlū eius apud te
est. Constituisti terminos eius: q̄
pterū nō poterunt. Recede paulu-
lum ab eo ut quiescat: donec optata
ueniat sicut mercennarii dies eius.
Lignū habet spem. Si p̄cīlū fuit
narsum uirescit: et rāmī eius pulu-
lant. Si senuerit in tēra radix eius:
et in puluere emortuus fuit trunc^o
illius; ad odorem aque germinabit:
et faciet comam quasi cum primū
plantatū est. Homo uō cū mortuus
fuit. et nudatus atq; consumptus;
ubi queso est? Quom̄ si recedat aq;
ā mari. et flūmī uacuefactus ares-
cat: sic homo cū dormierit n̄ resur-
get. Donec atteratur celum n̄ eu-
glabit: neq; consurget de sompno
suo. Quis michi hoc tribuat ut i in-
ferno p̄tegas me. et abscondas me
donec p̄transeat furor tuus. et cōsti-
tuas michi temp^r in quo recorderis
mei. Putas ne mortuus homo rur-
sum uiuet? Cunctis dieb; quibus
nūc milito: expecto donec ueniat im-
mutatio mea. Vocabis me: et ego re-
pondebo tibi. Opti manū tuā porri-
ges dexterā. Tu quidē gressus meos
dimimerasti; s; parce peccatis mei?
Signasti quasi in sacculo delicta
mea. s; curasti iniquitatē meam.
Mons cadens defluit: et saxū tuū
fertur de loco suo. Lapidē excauāt

aque et alluuiōne paulatū tra con-
sumitur. Et homines q̄: similit̄ p̄des.
Roborasti eū paululū: ut imperiū
p̄transiret. Immutabis faciem eius:
et emittes eū. Siue nobiles fuerint
filii eius. siue ignobiles: non intelli-
get. Attām caro eius dum uiuit dole-
bit: et anima illi sup semetipm lu-

337

Respondens autē **XV** gebit.
Belyphar themanites: dixit. Nū
quid sapiens respondebit quasi in
uentū loquens. et implebit ardore
stomachū suū. Arguis ūbris cum q̄
nō est equalis tibi: et loqueris qđ
tibi nō expedit. Quantū in te est.
euacuisti timorem: et tulisti preces
coram deo. Docuit enim iniquitas
tua os tuū: et imitaris linguam
blasphemantū. Condemnat te
os tuū et n̄ ego: et labia tua respon-
debit tibi. Numqđ primū homo tu-
natus es. et ante colles format? Nū
quid consilīū dei audisti. et inferior
te erit eius sapientia? Quid nosti qđ
ignorem? Quid intelligis qđ nesci-
amus? Et senes et antiqui sunt in
nobis: multo uetusiores qm patres
tui. Numqđ grande est. ut consolat
te deus? S; uerba tua praua: hoc p̄
hibent. Quid te eleuat cor tuū: et
quasi magna cogitans attontos ha-
bes oculos? Quid tumet contra dñm
sp̄s tuū. ut p̄feras de ore tuo huic-
modi sermones? Quid est homo ut
immaculatus sit. et ut iustus appa-
reat. natus de muliere? Ecce inter
scōs eius nemo īmutabilis: et celi
n̄ sunt mūdi in conspectu ei. Quan-

to magis abominabilis et inutile homo. qui bibit quasi aqua iniquitate. Ostendā tibi audi me: qd uide narrabo tibi. Sapientes cōfidentur et n̄ abscondunt patres suos; quibz so ls data ē terra; et n̄ transibit alieni peos. Cunctis diebz suis impi supbit; et numer annoꝝ incertus ē: ty rāuidis eius. Sonitus trōis semp in autibz illi: et cum pax sit. ille in fidias suspicatur. Non credit qd reūti possit de tenebris: circumspectans undiqz gladiū. Cum se mouit ad querendum panē: nouit qd paratus sit in manu eius tenebrar̄ dies. Terrebit tribulatio; et angustia uallabir eum: sicut regem qui sp̄aratur ad preliū. Terredit enim adūsus dñi manū suam: et contra omnipotētem roboratus ē. Cucurrit adūsus eum erecto collo: et pingui ceruice armatus ē. Spuit faciem ei crassitudo: et de lateribz eius. aruina dependet. Habitabit in ciuitatibz desolatis: et in domibz desertis. que intumulos sunt redacte. Non durabit: nec pseuerabit substantia eius; n̄ mittet in terra radicem suam: nec recederet de tenebris. Ramos ei are faciet flamma: et auferetur spūoris sui. Non credat frustra errore deceptus: qd aliquo p̄cio redimendus sit. Antequā dies eius impleantur. p̄bit: et manus ei arescent. Ledetur sicut uinea in p̄mo flore bottis ei: et quasi olyua piciens florem suū. Congregatio enī yp̄ocrite sterilis: et ignis deuorabit tabnacula eoz.

qui libent munera accipiūt. Concepit dolorem; et pepit iniquitatē: et uetus eius sp̄arat dolos. **XVI**

Respondens aut̄ iob: dixit Au diui frequent talia: consolatores onerosi om̄is uos estris. si uinqd habebunt finem uba uentosa. Aut aliquid tibi molestum ē si loquaris. Poteram et ego: similia utrū loqui. Atqz utinam ēēt anima utrū p̄ anima mea. Consolarer et ego uos ser monibz: et mouerem caput meū sup uos. Roborare uos ore meo: et mouerem labia. quasi parcens uobis. **S**quid agam? Si locutus fuero. non quiesceret dolor m̄s: et si tacuero. nō recedit a me. Hunc aut̄ op̄sillit me dolor m̄s: et in nichilū redacti sūt om̄is artus mei. Ruge mee testimo niū dicunt contra me: et suscitatur falsiloquius adūsus faciem meā. cō tradicens m̄. Collegit furorem suū in me: et cōminans in infremuit cōtra me dentibz suis. Hostis m̄s: terribilibz oculis me intuitus est. Aperuerunt in me ora sua exprantes; percusserunt maxillā meam. Satiati sunt penus meis. Conclusit me deus apud iniquū: et manibz impior me tradidit. Ego ille quandā opulent̄ repente contritus sum. Tenuit ceruicem meā: confregit me: et posuit me quasi in signū. Circundedit me lanceis suis: cōuulnerauit lumbos meos. Non peperit: et effudit in trāuiscera mea. Concidit me uulnere sup uulnus: irruit in me quasi gygas. Sactū consu sup cutem meam.

et opui cinere carnē mēā. Facies mea intumuit à fletu: et palpere mee caligauerūt. Hec passus sum absq; ini quitate manus mee: cū habem̄ mun das ad dñm p̄ces. Terra ne opias san guinē mēū: nec inueni at in te locū latendi clamor mīs. Ecce enī in celo ē testis mīs: et conscius mīs in excellis. Verboſi amici mei: ad dñm stillat o culus mīs. Atq; utinā sic iudicaretur vir cum deo: quom̄ iudicatur filius hominis cū collega suo. Ecce enī bre ues anni transeunt: et semitam p̄ quā nō reūtar ambulo. XVII

Spiritus mīs attenuabit̄: dies mei breuiabit̄ur: et solum in ſup̄est ſepulchrū. Non peccauī: et in amaritudinib; moratur oculus mīs. Liba me et pone me iuxta te: ⁊ cuī ūs manus pugnet contra me. Cor eoz longe fecisti à disciplina: p̄t̄ea n̄ exaltabūtur. Predam pollicetur ſocys: et oculi filioꝝ eius deficien̄t. Posuit me quasi in pueriū uulgi: et exemplū ſumi coram eis. Caliga uit ad indignationē oculus mīs: et m̄bra mea quasi in nichilū redac ta ſunt. Strupebunt iusti ſup̄ hoc: et innocens contra ypocritā ſuſtitabit̄ur. Et tenebit iustus viam ſuā: ⁊ mūdis manib; addet fortitudinē. Ig om̄s uos conuertimini et uenite: ⁊ nō inueniā in uobis ullum ſapien tem. Dies mei transiēt: cogitationes mee diſſipate ſunt: torquentes cor meū. Noctem iterunt in diem: et rurſū post tenebras ſpero luce. Si ſuſtinuero: infernus dom̄ mea eſt!

et in tenebris ſtraui lectulū meum. Putredini dixi: pater mīs es: mater mea et ſoror mea ūmib;. Abi ē nūc p̄ſtolatio mea: et patientia meā q̄s conſiderat. In p̄fundillimū infer nū deſcendent om̄ia mea; p̄t̄as ne faltem ibi erit rēq; mī. XVIII

Beaſpondens aut̄ baldad ſuores: dixit. Uſq; ad quē ſinem ūba iactabis. Intellige prius: et ſic loq; mur. Quare reputati ſumus ut ui n̄ta: et ſordidimus coram te. Quid p̄dis aīam tuam in furore tuo? An quid p̄t̄ te derelinquit̄ terra: et tūs ferentur rupeſ de loco ſuo? Hōne lux imp̄i extinguetur: nec ſplendebit flāma ignis eius. Lux obrenebret̄ in tabernaculo illius: et lucerna que ſup̄ eum ē extinguetur. Arcabunt gressuſ uirtutis eius: et p̄cipitabit eum conſiliū ſuū. Immisit enī in rete pedes ſuos: et in maculis eius ambulat. Tenebitur planta illius laqueo: et exardescet contra eū ſitis. Abscondita ē in terra pedica eius: et decipula illius ſup̄ ſemitā. Undiq; terrebunt eum formidines: et imoluer̄ pedes ei. Attenuetur fa me robur eius: et in media inuadat costas eius. Deuoret pulchritudinē cutis ei et consumat brachia illi. p̄mogenita mors. Auellatur de tabernaculo ſuo fiducia eius: et calcet ſu per eū deſup̄ quaſi rex interitus. Habitent in tabernaculo illi ſoci eius qui nō eſt: alſpgatur in habitaculo illius ſulphur. Deorsum radices ei ſicentur: ſurſum aut̄ atteratur

messis ei? Memoria illi peat de tra:
et nō celebretur nom̄ eius i plateis.
Expellet eū de luce in tenebras: & de
orbē transferet eū. Non erit semen ei:
neq; p̄genies in p̄lō suo: nec ille re
lique in regionib; ei? In die ei stu
pebunt nouissimi: et p̄mos inuader
horror. Hec q̄ sunt tabernacula ini
qui: et iste locus ei qui ignorat dñm.

Bespondens aut̄ iob. **XIX**
dixit. Vsq; quo affligitis ami
ma meam. et arceritis me sermonib;
En dectes confunditis me: et n̄ eru
bescitis opprimites me. Nempe: & si
ignorauit. mecum erit ignorātia mea.
At uos contra me erigimini: et ar
guitis me oþp̄bris. Saltem nūc in
telligite: quia d̄s nō equo iudicio
afflixerit me: et flagellis suis me
cinxerit. Ecce clamabo uim paties.
et nemo exaudiet: uociferabor: et n̄
est qui iudicet. Semita meā circum
sepsit. et transire n̄ possum: et i cal
le meo tenebras posuit. Spoliauit
me ḡla mea: et abstulit coronam de
capite meo. Destruxit: me undiq;
et pereo: et quasi auilse arbori ab
stulit spem meā. Irratus ē contra me
furor eius: et sic me habuit q̄si hostē
suū. Simul uenēt latrones ei: et
fecerunt sibi uiam p̄ me: et obsede
runt in gyro tabernaculū meū. Fr̄es
meos longe fecerūt a me: et noti mei
quasi alieni recesserunt a me. Dere
liquerūt me p̄p̄nqui mei: et q̄ me
nouerant obliiti sunt mei. Inquili
ni domus mee & ancille mee: sicut
alienū habuerūt me: et quasi pe

grinus fui in oculis eorū. Seruū meū
uocauit: et n̄ respondit in ore p̄p̄io de
peabar illū. Hautū meum exhortuit
uxor mea: et orabā filios uteri mei.
Stulti quoq; despiciebat me: et cum
ab eis recessissem. detrahebat in. Ab
hominati sūt me quondā consiliari
mei: et quē maxime diligebam. adūla
tus ē me. Pelli mee consūptis carnis
adhesit os meū: et derelicta sūt tan
tumodo labia. circa dentes meos.
Misericordia mei misericordia mei.
saltēt uos amici mei: quia manū
dñi tergit me. Quare p̄sequimini
me sicut d̄s. et carnis meis satura
mini. Quis in tribuat: ut scribant
sermones mei? Quis n̄ det ut exar
tentur in libro. Stilo ferreo & plumbi
lamina. uel certe sculpan tur in silice?
Scio enī q̄d redemptor m̄s uruit: et
in nouissimo die de terra surrectur
sum. Et rursum circumdabor pelle
mea: et in carne mea uidebo deum.
Quē usurus sū ego ipse: et oculi
mei conspecturi sunt: et nō aliis.
Reposita ē hēc spes mea: in sinu
meo. Quare q̄ nūc dicitis. p̄sequa
mur eū. et radicem ubi inueniam
contra eū? Fugite q̄ a facie gladii.
qm̄ ulti or iniquitatū gladius ē: et
scitore esse iudicium. **XX**

Bespondens aut̄ sophar naa
mathites: dixit. Idcirco cog
itationes mee uarie succedunt libri:
et mens in diuīsa rapitur. Doctrinā
qua me arguis. audia: et sp̄s intel
ligentie mee respondebit michi. Hoc
scio a p̄ncipio ex quo positus ē ho

mo sup terrā; qd laus impiorū breuis sit: et gaudiū ypocrate ad instar pūcū. **S**i ascenderit usq; in celos supbia eius. et caput eius nubes terigerit: quasi sterquilinū in fine pdetur. et qui eū uiderant: dicent. **V**bi est? **A**le luc sompnū auolans nō inueniet: transier sicut usq; nocturna. **O**culū qui eū uiderat nō uidebit: nec ultra intuebitur eū locus ei. **F**iliū eius attērentur egestate: et manus illius redēnt ei dolorem suū. **O**ssa eī implebūt uicis adolescentie eius: et cū eo i puluere dormient. **C**um enim dulce fuit in ore eius malū: abscondit illū sub lingua sua. **P**aret illi. et nō dēlinquet illud: et celabit in gutture suo. **P**anis eius in utero illius: uertitur in fel aspidum intrinsecus. **D**ivicias quas deuorauit euomet: et de uentre illi extrahebat eas ds. **C**aput aspidum fugerit: et occider eū lingua uirpe. **N**on uideat riuulos fluminis: torrentis mellis et butyri. **L**uet que fecit omnia: nec tam consumetur. **I**uxta multitudinē adiuventionū suarū sicut sustinebit: qm̄ constringēs nuda uit paupis domi. rapuit et nō edificauit eam: nec ē satiatus uenter ei. **E**t cū habuerit qd concupierat: pos sidere nō poterit. **N**on remansit de cibo eius: p̄tēa nichil pmanebit de bonis ei. **C**um satiatus fuerit. artabitur: estuabit. et omnis dolor irruet in eū. **V**tinā impleatur uenter eius: ut emitat in eū iram furoris sui: et pluat sup illū bellum suū. **F**ugiet arma ferrea: et irruet in artū eī.

um: eductus et egrediens de uagina sua: et fulgurans i amaritudine sua. **V**alent et uenient sup eum horribiles: om̄s tenebre absconde sunt i oculis ei. **D**eavorabit eū ignis qui nō succendit: affligeretur relictus in tabnaculo suo. **R**euvelabūt celi iniquitate ei: et tra consurget adūsus eū. **A**prum erit gerū domus illi: terra heterur in die furoris dei. **H**ec est pars hominis impi a deo: et hereditas uboz eius. **R**espondens aut̄ **XXII** a dñō. **I**ob: dixit. Audite quesō sermonē meos: et agite penitentiā. **S**ustinete me ut ego loquar: et post mea si uidebitur uba. ridete. **N**umq; contra hominem disputatione mea ē: ut merito nō debet am contesteri. **A**ttendite me: et obstupescite: et supponite digitum ori uero. **E**t ego quando recordatus fuero pri mesco: et concutit carnē meam tremor. **Q**uare ḡ impi uiuit. subleuati sunt. confortatis dūntys. **S**emen eoz pmanet coram eis: p̄tēa quod turba et nepotum. in cōspectu eoz. **D**omi eoz securi sunt: et pacate: et nō est uirga di sup illos. **B**os eoz concepit et nō abortiuit: uacca pepit: et nō est priuata fetu suo. **E**grediuntur q̄si greges paruuli eoz: et infantes eoz exultant lusib; **T**enent tympanū et cytharā: et gaudent ad sonū orani. **D**ucunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. **O**dixerūt deo. retele a nobis: scientiā uiar tuar nolum. **Q**uis est om̄ps. ut seruiam ei. **E**t quid nobis pdest. si orauerim eum? **V**erūtamen quia

nō sunt in manu eoz bona sua: con-
 siliu eoz longe sit a me. Quoties lu-
 cerna impiorum extinguitur: et sup-
 uenit eis inundatio: et dolores diui-
 det furoris sui. Erunt sicut palee
 ante faciem uenti: et sicut fauilla cy-
 turbo dispigit. D's seruabit filius illi
 dolore patris: et cu rediderit. tunc
 sciet. Videbunt oculi eius imperfectio-
 ne suam: et de furore omnipotentis
 bibet. Quid enim priuet ad eum de do-
 mo sua post se: et si numerus insu-
 eius dimidietur? Numquid dominus quis-
 piam docebit scientiam: qui excelsos in-
 dicat? Iste moritur robustus et san-
 diues et felix. Viscera ei plena sunt
 adipem: et medullis ossa illius irriga-
 tur. Alius uero moritur in amaritu-
 dine aere sue: absq; ullis opib;. Et
 tam simul in puluere dormient: et
 uermes opient illos. Certe noui co-
 gitationes ueras: et sententias contra
 me iniquas. Dicitis enim. Ubi est do-
 mus principis: et ubi tabernacula im-
 piorum? Interrogate quilibet de iato-
 rib; et hec eadem illum intelligere
 cognosceris: qd in diem pditionis
 seruatur malus: et ad diem furoris
 ducitur. Quis arguet coram eo uias
 eius? Et que fecit quis reddet illi?
 Prope ad sepulchra ducetur: et in conge-
 nie mortuorum uigilabit. Dulcis fuit
 glareis cochyni: et post se omnem homi-
 nem trahit: et ante se innumerabiles.
 Quomodo igitur consolamini me
 frustra: cu responsio uera repugnare
 ostensa sit ueritati? **XXII**
 Respondens autem eliphas the-

manites: dixit. Numquid deo compari
 potest homo: etiam cum pfecte fuerit
 scientie? Quid potest deo si iustus fu-
 eris? Aut quid ei confers: si imacula-
 ta fuerit uia tua? Numquid timens
 arguet te: et ueniet tecu ad iudicium.
 et nō ppter maliciā tuā plurimā: et
 infinitas iniquitates tuas? Abstu-
 listi enī pignus frūm tuorū sine cau-
 sa: et nudos spoliasti uestib;. Aquam
 lasso nō dedisti: et esurienti subtrax-
 isti pane. In fortitudine brachii tui
 possedisti terrā: et potentissimi obti-
 nebas eam. Vidi uas dimisisti uacu-
 as: et lacertos pupillorū communisti.
 Propreū circūdatus es laqueis: et co-
 turbat te formido subita. Et puta-
 bas tenebras nō uisitū: et impetu a-
 quarū inundantū nō oppresitū iri-
 An cogitas qd d's excelsior celo sit.
 et sup stellaz uicem sublimetur? **XII**
 dicas. Quid enim nouit d's? Et quasi
 p caliginē iudicat. Nubes latibulū
 eius: nec nostra considerat: et circa car-
 dines celi pambulat. Numquid semi-
 tam seculorū custodire cupis: quā calca-
 uerūt uiri iniqui? Qui sublati sunt
 ante tempus suū: et flumus subū-
 tit fundam̄ta eoz. Qui dicebant deo.
 recede a nobis: et quasi nichil possit
 om̄ps estimabant eū: cum ille im-
 plesset dom' eoz bonis. Quox sente-
 tia: pcul sit a me. Videbunt iusti:
 letabuntur: et innocens subsanna-
 bit eos. Nonne succisa ē erectio eoz:
 et reliquias eoz deuorabit ignis?
 Acquiesce igitur ei: et habeto pace:
 et p hec habebis fructus optimos.

Sustipe ex ore illi legem: et pone sermones eius in corde tuo. Si reūsus fueris ad omnipotētē edificaberis: et longe facies iniquitatē a tabernaculo tuo. Dabit p̄ terra silicem: et pro silice torrentes aureos. Critq; om̄ps contra hostes tuos: et argentū coacter uabitur tibi. Tunc sup omnipotētē delitius afflues: et eleuabis ad dñm faciem tuā. Rogabis eū et exaudiet te: et uota tua reddes. Decernes rem et ueniet tibi: et in ihsuis tuis splendebit lumen. Qui enī humiliatus fuerit. erit in glā: et qui inclinauerit oculos suos ip̄e saluabitur. Saluabitur innocens: saluabitur autē mūdicia manū suarū.

Respondens aut̄ iob. **XIII**
Rat si uane quoq; in amaritudine est sermo n̄s: et man' plage mee aggrauata ē sup gemitū meū. Quis michi tribuat ut cognoscā. et inueniam illū. et ueniam usq; ad solum eū. Ponam corā eo iudicium: et os meū replebo increpationib;. ut sciam ubique in respondeat. et intelligā quid loquatur n̄s. Holo multa fortitudine contendat metū. nec magnitudis sue mole me p̄mat. Proponat equitatem contra me: et pueniet ad uictoriā uidicū meū. Si ad orientē iero n̄ apparet: si ad occidente. nō intelligam eū. Si ad sinistrā. quid agam. Non apprehendam eū. Si me uitam ad dexterā. nō uidebo illum. Ip̄e uō scit uitam meam: et pbauit me quasi aurū qd̄ per ignem transit. Testigia eius secutus est pes n̄s; uitam ei custodiuī: et n̄ de clinaui ex ea. A mandatis labior̄ ei-

nō recessi: et in sinu meo abscondi uba oris eius. Ip̄e enī solus ē. et nemo autere potest cogitationes ei: et aīa eius qd̄cumq; uoluit hoc fecit. Cum expleuerit in me uoluntatē suam: et alia multa similia presto sūt ei. Et idcirco a facie eius turbatus sum: et considerans eū timore sollicitor. Ds molliuit cor meū: et om̄ps conturbauit me. Non enī perit ppter imminentes tenebras: nec faciem meā op̄uit b omnipo. **XIV** caligo.

Atente n̄ sunt abscondita tempa. Qui autē nouerit eum: ignorat dies illius. Alij terminos transtulerunt: diripuerūt greges: et pauerūt eos. Alij nū pupillor̄ abegerūt: et abstulerūt pignore bouem uidue. Subiuterunt pauperū uitam: et op̄issertunt pariter mansuetos tē. Alij quasi onagri in deserto. egrediuntur ad opus suum: uigantesq; ad p̄clam. p̄parant panem liberis. Agrum nō suum demetūt: et uineam eius quē uō op̄issertunt uideant. Audios dimittunt hōies. induūta tollentes quib; n̄ est op̄imentū in frigore: quos ymbres montum rigant: et nō habentes uelām amplexantur lapides. Vim fecerunt depōdantes pupillos: et uulgū paupēm spolia uerunt. Iudis et incidentibus absq; uelitu. et esuientib; tulerūt spicas. Int̄ aceruos eoz meridiati sūt: qui calcatis torcularib; sūt. De circuitatib; fecerūt uitros gemere: et aīe uulnerator̄ clamabūt: et ds multū abire nō patitur. Ipsi fuerunt rebelles lumini: nescierunt uitas ei: nec

822

reūsi sunt p̄ semitas illi? Nane p̄mo consurgit homicida; et interficit ege nū et paupere: p̄ noctem uero erit quasi fur. Oculus adulteri obseruat caliginē: dicens. Non me uidebit oculus. Et opert multum suū. P̄dūt in tenebris domos. sicut in die conduxerant sibi: et ignorauerūt lucem. Si subito apparuerit aurora. arbitrantur umbrā mortis. et sic in tenebris quasi in luce ambulant. Leuis ē sup faciem aque. Maledicta sit pars eius in terra: nec ambulet p̄ uiam uiuear. Ad nimū calorem transiet ab aquis nimū: et usq; ad inferos peccatū illi. Obliviscatur ei misericordia: dulcedo illius uermis. Hō sit in recordatione: s; conteratur q̄ si lignū in fructuosi. Dauit enim sterilem et que nō patit: et uidue bene nō fecit. Detraxit fortes in fortitudine sua: et cū steret. non credet uite sue. Dedit ei d̄s locum penitentie: et ille abutetur eo in supbia. Oculi aut eius: sunt in iugis illius. Cleuati sunt ad modicū: et nō subsistent. Et humiliabūtur sicut omnia. et auferentur: et sicut fūmitates spicatū conterentur. Qd si nō ita est. quis me poterit arquere ē īitium. et ponere ante

Rādīn uerba mea. **XXV**
Respondens aut̄ baldad suices: dixit. Potestas et terror est: qui facit concordiam in sublimibus suis. Numqđ est numerus militū eius? Et sup quē nō singit lūm illius? Num quid iustificari potest homo compar̄ deo. aut apparere mūdus natus de

muliere? Ecce etiam luna n̄ splendor. et stelle nō sunt munde. in cōspectu eius; quanto magis homo putredo. et filius hōis uermis. **XXVI**

Bespondens aut̄ iob. dixit. Cui adiutor es? Numqđ imbecillis? Et sustentas brachū eius qui n̄ est fortis? Cui dedisti consilium? Forsan illi qui nō habet sapientiam. Et prudētiā tuam: ostendisti plurimā. Quē docere uoluisti? Nonne eū qui fecit spirātū? Ecce gigantes gemūt sub aquis: et qui habitant cū eis. Audus est inferus coram illo: et nullum est opimū p̄ditioni. Qui extendit aquilonē sup uacuū: et appendit terram sup nichili. Qui ligat aquas in nib; suis: ut nō erumpant partē de oris. Qui tenet multū solū sui: et expandit sup illud nebulam suam. Terminū circumdedit aquis: usq; dum finiatur lux et tenebre. Colūpne celi contemscit: et pavent ad nutū eius. In fortitudine illi repente maria congregata sunt: et prudētia eius p̄cessit supbum. Sp̄s eius ornauit celos: et obstetricante manu eius. eductus ē coluber tortuosus. Ecce hec ex parte dicta sunt uiax ei. Et cum uix patuam stillam sermonis ei au dicēt; quis poterit tonitruū magnitudinis ei intueri? **XXVII**

Addidit quoq; iob assumens p̄abolam suam: et ait. Siuit d̄s qui abstulit iudicū meū. et omnipotens qui ad amaritudinē adduxit aīam meam; quia donec superest halitus in me: et sp̄s dei in narib; meis. nō lo-

quentur labia mea iniquitate: nec
lingua mea meditabitur mendacium.
Abist a me: ut iustos uos esse iudicem.
Donec deficiam: non recedam ab innocentia mea. Justificatione mea quam
cepi tenere: non deseram. Neque enim
reprehendit me cor meum: in omni uita
mea. Sicut impi inimicus noster: et
aduersarius quasi inquis. Que enim
spes est hypocrite si auare rapiat: et non
liberet dominus animam eius. Numquid clau-
morem ei dominus audiet: cu uenerit super
illud angustia? Aut poterit in omnipotenti
delectari: et inuocare deum in
omni tempore? Docebo uos per manum
dei que omnipotens habeat: nec abscondatur.
Ecce uos omnes nostis: et quid sine
causa uana loquimini? Hec est pars
hominum impiorum apud dominum: et hereditas
uolentorum quam ab omnipotente susci-
pient. Si multiplicati fuerint filii eius:
in gladio erunt: et nepotes eius non sa-
turabuntur pane. Qui reliqui fuerint
ex eo. sepelientur in interitu: et uidetur
illius non plorabunt. Si comportauit
quasi terram argentum: et sicut lutum per
paruit uestimenta: parauit quidem.
Iustus uestietur illis: et argentum
innocens diuidet. Edificauit sicut ti-
nea domum suam: et sicut custos fecit
umbraculum. Dives cum dormierit: nichil
secum auferet: aperte oculos suos: et mi-
chil inueniet. Apprehendet eum quasi
aqua inopia: nocte oppinet eum tem-
pestas. Tollit eum uentus urens: et au-
feret: et uelut turbo rapiet eum de loco
suo. Emitteret super eum et non parcer:
de manu eius fugiens fugiet. Stringet

Lipsum eum manus suas: et sibilabit super
illum intuens locum eius. **XVIII.** **330**
Habet argentum uenax suarum princi-
cipia: et auro locus est in quo con-
flatitur. Ferrum de terra tollitur: et la-
pis solitus calore: in eis uincitur. Tem-
pus posuit tenebris: et uniusorū fine
ipse considerat. Lapidem quoque caliginis
et umbrā mortis diuidit torrens a
populo pegrinante: eos quos oblitus est
pes egentis hominis. et inuios. Terra de-
qua orebatur panis: in loco suo igni
subuisa est. Locus saphiri lapides ei.
et glebe illius aurum. Semita igno-
ravit auctor: nec intuitus est oculus uul-
turi. Non calcauerunt eam filii in-
stitorum: nec pertransiuit per eam leena.
Ad fulcem extendit manum suam: sub-
uerit a radice montes. In petris
ruos excidit: et omne preciosum ui-
dit oculus eius. Profunda quoque flu-
uior scrutatus est: et abscondita pro-
duxit in lucem. Sapientia uero ubi in-
uenitur. et quis est locus intelligentie?
Hoc est homo precium eius: nec
inuenitur in terra suauiter uiuen-
tiuum. Abyssus dicit: non est in me:
et mare loquitur: non est mecum. Non da-
bitur aurum obrixi pro ea: nec ap-
pendetur argentum in comutatione
eius. Non conferetur tinctis in die
coloribus: nec lapidi sardonico preocio-
fissimo uel saphiro. Non adequabitur
ei aurum uel uitrum: nec comutabili-
tur per ea uasa auri excelsa et eminen-
tia: non commemorantur in compati-
one eius. Trahitur autem sapientia de
occultis. Non adequabitur ei topazi-